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xxxxxxxxx@xxxxxx.xxx.xx 

Direct T 0300 013 1287 
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xxxxxxxx.xxxxxx@xxxxxx.xxx.xx  

 

 

 

20 March 2020 

Ms A. Marfo 

Our reference: CAS-437015-S7NGN3   

Sent via email: 

  

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx  

 
 

 

Dear Ms Marfo 
 
Your request for information 
 
Thank you for your email of 23 February 2020 in which you requested disclosure of 
the following information: 
 

“1. I would like to see all documents and written notes by your inspectors, 

relating to the recent inspection of Slough Borough Council (local authority 

children services).   

2. How many complaints has OFSTED recieved in year 2018, 2019, Feb 2020 

from; A. Slough Borough Council Staff B. Parents C. Foster Carers D. 

Government Agencies 

3. How many complaints has Ofsted investigated regarding the local authority 

children services in year 2018 and 2019?  

 
Separate Enquiry; 

4. What is ofsteds policies and procedures for vetting staff that work with 

children and young people?  

I. Can members of the public work with children with a previous 

misdemeanour as a minor?  

ii. Can adults involved in care proceedings with/without criminal record still 

work with children?  

5. Ofsteds policies on how to become a foster Carer and the protocol of the 

local authorities?” 

 
In a further email, dated 24 February 2020, you kindly clarified that “Q2 and 3 is in 

relation to 1. Slough Local Authority children services and 2. independent fostering 

agency.”. 
 
The Freedom of Information Act  
 
We have dealt with your request in accordance with the Freedom of Information 
(FOI) Act 2000. The first requirement of the Act is that we should confirm whether or 
not we hold information of the description set out in your request. We are then  
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under a duty to provide you with all the information we hold which falls within the 
scope of your request, provided it is not ‘exempt’ information.  
 
In this case, I can confirm that we hold the evidence base from the January 2019 
inspection of Slough Borough Council local authority children’s services. I can also 
confirm that we hold information relating to the number of complaints we hold about 
the local authority. 
 
In both cases, we consider that the information that we hold is exempt from 
disclosure under section 33 of the FOI Act.1 This decision is explained in full in Annex 
A below. 
 
The information you have requested about Slough Children's Services Trust (URN: 
1183495) relates to our role as the regulator of children’s social care. 2 This type of 
information is specifically excluded from the general right of access to information 
provided under the FOI Act.  
 
As a result, we have considered this aspect of your request under the Care 
Standards Act (CSA) 2000 – the legislation applicable to this area of our work. The 
CSA does not provide a general right of access to such information; as there is no 
entitlement to the information we will not be making a disclosure regarding 
complaint information about this provider. This explained in full in Annex B below. 
 
With regard to your separate enquiry for policy documents, from the context of your 
request, we have taken the scope to be for policies Ofsted has in place for staff that 
either work for a local authority or members of the public either involved in care 
proceedings or wishing to become a foster carer.  
 
It may be useful for me to explain that Ofsted has no role with regard to setting 
policy in this area.3 Further information relating to our work can be found on our 
website.4 Should your request for policy documents be for another area of our work 
please clarify this and we shall consider the request accordingly. If your request 
specifically relates to polices and procedures used by Slough Borough Council, you 
will need to direct your enquiry to them directly. 
 
I trust that this letter clearly explains our position. If you have any queries about our 
response, please contact me at 0300 013 1287 and I will do my best to address 
them. 

  
 
 
                                        
1 http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2000/36/section/33 
2 The agency is registered as an Independent Fostering Agency (IFA). 
3 As required under section 16 of the FOI Act 
4 https://www.gov.uk/topic/schools-colleges-childrens-services/inspections  
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If you are dissatisfied with our response or the handling of your request, detail of the 
next steps available to you can be found in Annex C at the end of this letter.  
 
Yours sincerely, 
 
 
 
 
Alastair O’Neill 
Information Access Officer 
Information Rights and Access Team 

 



[bookmark: 4][image: ]

 

 

 

Annex A - Exempt Information  
 
The FOI Act describes circumstances in which information is ‘exempt’ and therefore 
does not have to be provided in response to a request. On this occasion, we have 
concluded that the exemption at section 33 applies to the evidence and complaint 
information you have requested about Slough Borough Council.  
 
Section 33(2) of the Act can be used when one public authority audits or inspects 
other public authorities. The exemption applies if disclosing the information might 
harm any activity related to such inspections. The Information Commissioner, in her 
decisions and published guidance, has specifically stated that this exemption relates 
to Ofsted’s inspection work.5 
 
Ofsted conducts inspections of local authority children’s services in accordance with 
our powers set out un der the Education and Inspection Act 2006. The process of 
inspection is clearly set out in our published guidance document the “Framework, 
evaluation criteria and inspector guidance for the inspection of local authority 
children’s services”.6 
 
In the case, of the January 2019 inspection of Slough Borough Council, inspectors 
found that significant progress had been made; however, the overall effectiveness of 
the authority was found to still require improvement to be good. As a result, the 
authority will be subject to further future inspection activity as described in our 
published guidance. We consider that disclosure of the inspection evidence to the 
public, while this process is ongoing, has the potential to harm any future inspection 
activity. This is because disclosure is likely to divert focus to earlier inspection events 
rather than on improvements that need to be made. This would likely result in Ofsted 
and the authority diverting attention and resources to answering queries about the 
earlier inspection, rather than focusing on the improvements and next inspection. 
This would clearly harm the processes in place to make improvements necessary to 
get the authority to good. Consequently, we are satisfied the evidence is currently 
exempt from disclosure under section 33 of the Act. 
 
We also consider that disclosure of information we hold about the existence of 
complaints about the authority is also exempt from disclosure under section 33 of 
the Act. As set out in our public guidance document, complaint and whistleblowing 
information forms a crucial part of our off-site evaluation. The off-site evaluation 
helps inform the scope of the inspection and areas where inspectors may wish to 
focus on. We consider that disclosure of information that we hold about complaints is 
likely to harm our inspections (as it will allow individuals to make assumptions, 

                                        
5 See para 8 https://ico.org.uk/media/1210/public-audit-functions-s33-foi-guidance.pdf  
6 https://www.gov.uk/government/publications/inspecting-local-authority-childrens-services-from-
2018 
 



[bookmark: 5][image: ]

 

 

 

whether rightly or not, about what inspectors may focus on at inspection) by 
allowing individuals to prepare and potentially cover up areas of weakness.  
 
Furthermore, disclosure of complaints information may also reduce the numbers of 
individuals willing to contact us - should they fear information about their complaints 
would be made public. This would harm our inspection function, as without this 
information it is likely it would reduce the effectiveness of the off-site and pre-
inspection planning process. 
  
We are satisfied that disclosure would harm our audit functions in this area and 
therefore we are content that section 33 of the Act applies. As section 33 of the FOI 
Act is a qualified exemption, we must also consider whether the public interest in 
maintaining the exemption outweighs the public interest in disclosing it. 
 
There is a clear public interest in ensuring that inspections see and report upon 
authorities in their natural state; and that improvements are made where inspection 
has identified weakness. This is further supported by the publication of detailed 
inspection reports. As explained above, we consider that the disclosure of the 
requested information is likely to harm our inspection processes and the resulting 
processes in place that are intended to make improvements. Any disclosure of 
information that has the potential to harm inspection, by disrupting these processes, 
would clearly not be in the public interest. 
 
Balancing these arguments, our conclusion is that the public interest in favour of 
withholding the information outweighs that in favour of disclosure. We have 
therefore withheld the information under section 33(2) of the FOI Act. 
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Annex B – The Care Standards Act 2000 
 
As we explained above, the provisions of the Freedom of Information (FOI) Act does 
not cover all areas of Ofsted’s work. Where it sets out the public authorities who 
have FOI responsibilities (Schedule 1 of the Act7), Ofsted is subject to these rules: 

 

‘in respect of information held for purposes other than those of the functions 
exercisable by Her Majesty's Chief Inspector of Education, Children's Services 
and Skills by virtue of section 5(1)(a)(iii) of the Care Standards Act 2000.’ (as 

amended). 

 
Section 5 of the Care Standards Act (CSA) gives Ofsted functions as the registration 

authority for the types of children’s social care establishment set out at section 1A8 
of the CSA. This includes the regulation and inspection of independent fostering 
agencies. 
 
This means that any information held by Ofsted for the purpose of its role as the 
registration authority for Slough Children's Services Trust (URN: 1183495), is not 
subject to the FOI Act.   

 
We have therefore considered your request in line with the provisions of the Care 
Standards Act (CSA) 2000. 
 
Section 36 of the CSA states that: 
 

‘(2) Subject to subsections (3) and (4), any person who asks the registration 
authority for a copy of, or of an extract from, a register kept for the purposes 

of this Part shall be entitled to have one. 
 
(3) Regulations may provide that subsections (1) and (2) shall not apply— 

(a) in such circumstances as may be prescribed; or 
(b) to such parts of a register as may be prescribed.’ 

 
In this case, although Ofsted is likely to hold information relating to the numbers of 
complaints about this setting, there is no entitlement to access that information. It 
does not form one of the ‘extracts of the register’ Ofsted is required to provide on 
request. As a result, we will not be making a disclosure in relation to this aspect of 

your request. 
 
 
 

                                        
7 http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2000/36/schedule/1/paragraph/1A  
8 http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2000/14/section/5  
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Annex C - Next steps 
 
If you are dissatisfied with our response or the handling of your request under the 
Freedom of Information Act 2000, you may request a formal internal review. To do 
this, please write to the following address, setting out the area(s) of the response 

you are unhappy with: 
 
Email: Richard McGowan at xxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxx.xxx.xx or write to: 
  
 

Head of Information Rights and Correspondence 

 

Ofsted 

 

2 Rivergate 
Temple Quay 
Bristol 
BS1 6EH 

 
If you are not content with the outcome of the internal review, you have the right to 
apply to the Information Commissioner for a decision as to whether we have 
complied with our obligations under the FOI Act with respect to your request. The 
Information Commissioner can be contacted at:  
https://ico.org.uk/concerns/getting/    
 
or:  
 
 

Customer Contact  

 

Information Commissioner's Office  

 

Wycliffe House  

 

Water Lane  

 

Wilmslow  

 

SK9 5AF 

 

 




    

  

  
